Số 2 - Phan Đình Phùng, phường Quang Vinh, thành phố Biên Hoà, tỉnh Đồng Nai

ĐT: (02513) 942641, Fax: (02513) 847269, Email: syt@dongnai.gov.vn, Website: syt.dongnai.gov.vn

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ Y TẾ

Số: 7376/SYT-NV
V/v tăng cường công tác xét

nghiệm phòng, chống dịch

COVID-19 trên địa bàn tỉnh.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày 03 tháng 9 năm 2021

          Kính gửi:

- Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế;

- Các cơ sở y tế ngoài công lập.

  (Sau đây gọi là các đơn vị)

Thực hiện Công điện số 1305/CĐ-BYT ngày 02/9/2021 của Bộ Y tế về

việc tăng cường công tác xét nghiệm phòng, chống dịch COVID-19;

Căn cứ Công văn số 10569/UBND-KGVX ngày 31/8/2021 của UBND

tỉnh Đồng Nai về việc tiếp tục tăng cường thực hiện các biện pháp giãn cách xã

hội trong công tác phòng chống dịch Covid-19;

Nhằm sàng lọc, phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh để khoanh vùng,

cách ly, điều trị kịp thời, hạn chế tối đa nguy cơ dịch bệnh lây lan, bùng phát,

Giám đốc Sở Y tế đề nghị các đơn vị thực hiện một số nội dung sau:

1. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm các nội dung theo Công điện

1068/CĐ-TTg ngày 05/8/2021, Công điện 1099/CĐ-TTg ngày 22/8/2021 và

Công điện 1102/CĐ-TTg ngày 23/8/2021 của Thủ tướng Chính phủ và Công

điện 1168/CĐ-BYT ngày 07/8/2021 của Bộ Y tế về tăng cường các biện pháp

phòng chống dịch.

2. Trung tâm Y tế các huyện, thành phố Long Khánh, Biên Hòa:

-Từ nay đến ngày 15/9/2021: thường xuyên đánh giá tình hình dịch, cập

nhật mức độ nguy cơ (đánh giá dựa trên số liệu trong vòng 14 ngày qua) tại địa

phương để tham mưu Ủy ban nhân dân xây dựng kế hoạch triển khai xét nghiệm

tại các khu vực phong tỏa, có nguy cơ rất cao, nguy cơ cao trên địa bàn. Cụ thể

như sau:

+ Tại các khu vực có nguy cơ rất cao, nguy cơ cao: lấy mẫu xét nghiệm

tại nhà ở/hộ gia đình cho toàn bộ người dân ít nhất 3 lần (từ 2-3 ngày/lần); lấy

mẫu đơn test nhanh kháng nguyên hoặc lấy mẫu xét nghiệm RT-PCR mẫu gộp

theo nhà ở/hộ gia đình;

+ Tại các khu vực có nguy cơ và các khu vực khác: lấy mẫu xét nghiệm

tại nhà ở/hộ gia đình cho toàn bộ người dân ít nhất 1 lần ( nếu xét nghiệm từ 2

lần trở lên thì mỗi lần cách nhau 5-7 ngày); lấy mẫu xét nghiệm RT-PCR mẫu

gộp theo nhà ở/hộ gia đình.

- Tiếp tục xét nghiệm tầm soát 100% với các trường hợp có biểu hiện ho,

sốt, khó thở, viêm đường hô hấp...  tại cộng đồng.

KHẨN

mailto:syt@dongnai.gov.vn

2

- Thực hiện xét nghiệm 3 ngày/lần đối với nhân viên, người lao động (là

các trường hợp có nguy cơ cao) tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh, khu công

nghiệp.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát các địa điểm lấy mẫu, đảm bảo tuyệt

đối không để lây nhiễm chéo trong quá trình tổ chức lấy mẫu xét nghiệm.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện xét nghiệm trên địa bàn về Sở Y tế

(qua Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh tổng hợp).

3. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh

- Theo dõi, giám sát việc thực hiện công tác xét nghiệm phòng, chống

dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh, kịp thời tham mưu Sở Y tế tổ chức tốt việc

điều phối, lấy mẫu, thực hiện và trả kết quả xét nghiệm trong vòng 24 giờ để

đảm bảo giá trị và tiến độ xét nghiệm.

- Tuyên truyền, phối hợp với các cơ quan báo, đài hướng dẫn người dân

cách thực hiện việc tự lấy mẫu xét nghiệm có sự giám sát của nhân viên y tế.

4. Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh

- Tiếp tục xét nghiệm tầm soát 100% với các trường hợp có biểu hiện ho,

sốt, khó thở, viêm đường hô hấp... đến cơ sở khám, chữa bệnh.

- Thực hiện xét nghiệm 3 ngày/lần đối với nhân viên, người lao động (là

các trường hợp có nguy cơ cao) tại các cơ sở khám chữa bệnh.

5. Các phòng xét nghiệm sàng lọc hoặc khẳng định nhiễm vi rút SARS-

CoV-2 bằng phương pháp Realtime RT-PCR chủ động dự trù, mua sắm bổ sung

sinh phẩm, hóa chất và vật tư xét nghiệm, chuẩn bị sẵn sàng cung ứng đủ cho

công tác xét nghiệm COVID-19 công tác xét nghiệm COVID-19 trên địa bàn

tỉnh.

Sở Y tế đề nghị các đơn vị khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- BGĐ SYT;
- UBND các huyện, TP (phối hợp chỉ đạo);

- Website SYT;

- Lưu: VT, NV.

GIÁM ĐỐC

Phan Huy Anh Vũ

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-09-03T15:38:39+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phan Huy Anh Vũ<vupha@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!